2. Illis caedibus et rapinis cum cives perterriti essent, fit ex urbe passim omnium fuga, repleturque Graecia Atheniensium exsilibus. Quod etiam ipsum auxilium cum miseris eriperetur (nam Lacedaemoniorum edicto civitates exsules recuperandæ patriæ receperunt). Ibi non solum tutum exsilium egerunt, verum etiam spem recuperandæ patriæ receperunt. Erat inter exsiles Thrasylus, Lyci filius, vir strenuus et domi nobilis. Si per se ^{Nep.} virtus sine fortuna ponderanda sit, dubito an hunc primum omnium ponam; illud sine dubio: neminem huic praefero fide, constantia, magnitudine animi, in patriam amore. Sed nescio quo modo, cum eum nemo anteiret his virtutibus, multi nobilitate praeccurrerunt. Peloponnesio bello multa una cum Alcibiade praeclare gessit, quorum universum ille gloriae fructum solus percepit. Sed in bellis tamen omnia communia sunt imperatoribus cum militibus et fortuna, quod in proelii concursu abit res a consilio ad vires virtutemque ³⁵

pugnantium. Itaque jure suo nonnulla ab imperatore miles vindicat, fortunaque, se plus valuisse quam ducis prudentiam, vere potest praedicare. Illud vero magnificentissimum factum proprium est Thrasyboli, quod non solum princeps, sed etiam
5 paene solus initio bellum tyrannis indixit, patriamque e servitate in libertatem vindicavit.

^{Nep.} 3. Nam cum Phylen occupavit, quod est castellum in Attica munitissimum, non plus habuit secum septuaginta fere de suis. Hoc initium fuit salutis Atticorum. Neque
10 vero non contemptus est primo a tyrannis Thrasybulus atque ejus solitudo. Quae quidem res et illis contemnentibus perniciie et huic despecto saluti fuit; fecit enim illos segnes ad persequendum, hos autem tempore ad comparandum dato robustiores. Quo magis praeceptum illud omnium in animis
15 esse debet, nihil in bello oportere contemni. Neque tamen pro opinione Thrasyboli auctae sunt opes. Nam jam tum illis temporibus fortius boni pro libertate loquebantur quam pugnabant. A Phyle in Piraeum transiit Munychiamque munivit. Hanc tyramni oppugnare sunt adorti, sed turpiter
20 repulsi in urbem armis impedimentisque amissis refugerunt. Usus est Thrasybulus non minus prudentia quam fortitudine. Nam cedentes violari vetuit; cives enim civibus parcere aequum censebat. Neque quisquam est vulneratus, nisi qui prior impugnare voluit. Neminem jacentem veste spoliavit,
25 nihil attigit nisi arma, quorum indigebat, quaeque ad victum pertinebant. In eo proelio cecidit Critias, dux tyrannorum, cum quidem exadversus Thrasybulum fortissime pugnaret.

4. Hoc dejecto Pausanias venit Atticis auxilio, rex Lacedaemoniorum. Is inter Thrasybulum et eos, qui urbem tenebant, fecit pacem his conditionibus: ne qui praeter triginta tyrannos et undecem viros, qui eorum jussu suppliciis cives affecerant, et decem, qui in Piraeo eadem crudelitate erant usi in exsilium expellerentur, neve bona publicarentur; rei publicae procuratio populo redderetur. Praeclarum hoc quoque Thrasyboli, quod reconciliata pace, cum plurimum in civitate posset, legem tulit: ne quis ante actarum rerum acussaretur neve multaretur, eamque illi oblivionis appella-

runt. Neque vero hanc tantum ferendam curavit, sed etiam ut valeret effecit. Nam cum quidam ex eis, qui simul cum eo in exsilio fuerant, caudem facere eorum vellent, cum quibus in gratiam redditum erat publice, prohibuit et id quod pollicitus erat praestitit.
⁵

5. Pro tantis meritis honoris corona ei a populo data est facta duabus virgulis oleaginis, quam quod amor civium, non vis expresserat, nullam habuit invidiam magnaque fuit gloria. Bene ergo Pittacus ille, qui in septem sapientum numero est habitus, cum Mytilenaei multa milia jugerum 10 agri ei muneri darent: Nolite, oro vos, inquit, id mihi dare, quod multi invideant, plures etiam concupiscant. Quare ex istis nolo amplius quam centum jugera, quae et meam animi aequitatem et vestram voluntatem indicent. Nam parva munera diutina, locupletia non propria esse consuerunt. Illa 15 igitur corona contentus Thrasybulus neque amplius requisivit neque quemquam honore se antecessisse existimavit. Insequenti tempore cum praetor classem ad Pamphyliam appulisset, neque satis diligenter in castris ejus agerentur vigiliae, ab Aspendiis, ex oppido noctu eruptione facta, in tabernaculo imperfectus est.
²⁰

26. Xenophon.

1. Xenophon Atheniensis vir et philosophiae studiosus et rei militaris peritus fuit. Qui bello Peloponnesiaco composito Sardes se contulit ad Cyrum minorem, qui occulte adversus ^{Just.} ^{5,11.} fratrem bellum parabat. Eodem enim tempore Darius No- 25 thus, rex Persarum, mortuus est, Artaxerxe et Cyro filiis relictis. Regnum Artaxerxi, Cyro civitates Asiae, quarum praefectus erat, testamento legavit. Sed Cyro judicium patris injustum videbatur; itaque exercitus comparat, auxilia undique contrahit. Lacedaemonii, memores Athenensi bello enixe se 30 ejus opera adjutos esse, velut ignorantes, contra quem bellum pararetur, decernunt auxilia Cyro mittenda. Hoc in bello cum fors proelii utrumque fratrem pugnae obtulisset, prior Artaxerxes a fratre vulneratur. Quem cum equi fuga periculo subtraxisset, Cyrus a cohorte regia oppressus interficitur. Sic 35 victor Artaxerxes et praeda fraterni belli et exercitu po-

titur. In eo proelio ad Cunaxa facto (a. 401) decem milia Graecorum Cyro fuerunt auxilio; quae et in cornu, in quo steterant, vicerunt et post mortem Cyri neque armis a tanto exercitu vinci neque dolo capi potuerunt.

^{Front.} 2. Cum autem Clearchus imperator omnesque duces insidiis interfici essent, redditus curā Xenophonti Athenensi delecta, inter indomitas nationes et barbaras gentes per magna ^{4,2,8} itineris spatia virtute se defenderunt. Xenophon cum equo

veheretur et pedites jugum quoddam occupare jussisset, unus ¹⁰ que ex eis obmurmurando diceret, facile esse tam laboriosa sedentem imperare, desiluit et gregarium in equum impo-
suit, cursu ipse pedestri ad destinatum jugum contendens. Cujus facti pudorem cum perpeti miles non posset, irriden-
tibus commilitonibus, sponte descendit. Xenophontem vix uni-

¹⁵ versi perpulerunt, ut conscenderet equum et laborem suum in necessaria ducis munera reservaret. — Fluvium transi-
^{ib.} turus Xenophon, ulteriore ripam Armenii tenentibus, duos jussit quaeri transitus. Cum ab inferiore repulsus esset,

transit ad superiorem; inde quoque prohibitus hostium oc-
20 cursu, repetiit vadum inferius, relicta militum parte, quae, cum Armenii ad inferioris vadi tutelam redissent, per su-
perius transgrederetur. Armenii, credentes recursuros omnes,
decepi sunt a remanentibus. Hi cum resistente nullo va-
dum superassent, transeuntium suorum fuerunt propugnatores.*

²⁵ Itaque summa ille diligentia, labore, consilio per iniqua et ignota loca omnes usque ad litora Ponti incolumes reduxit. Inde ab urbe Trapezunte partim pedibus partim navibus By-
zantium profecti Thimbronis castra secuti sunt, deinde Der-
cyllida et Agesilao ducibus contra Persas pugnaverunt.

³⁰ 3. Xenophon, exsul patria, postea una cum Agesilao rege ex Asia reversus, in pugna ad Coroneam commissa contra suos cives arma tulit. Nam cum Laconum studiosus, tum Agesilai familiarissimus fuit. Extremos vitae annos Corinthi
degit. Hoc otium consumpsit in libris multis et variis con-
^{iv.} scribendis. Cyri expeditionem eamque militiam, qua ipse perfunctus est, exposuit.

^{Val. M.} 5,10,2. Xenophon cum solleme quondam sacrificium perageret, e duobus filiis majorem natu, nomine Gryllum, apud Mantu-

neam in proelio cecidisse cognovit; nec ideo institutum deorum cultum omittendum putavit, sed tantummodo coronam depo-
suit. Quam ipsam — percontatus, quonam modo occidisset, ut audivit, fortissime pugnantem interisse — capitū reposuit, numina, quibus sacrificabat, testatus, majorem se ex virtute ⁵ filii voluptatem, quam ex morte aegritudinem percipere.

27. Agesilaus.

1. Atheniensibus victis atque fractis Lacedaemonii, more ^{Just.} ingenii humani, quo plura habet eo ampliora cupientis, cum ^{6,1.} non satis haberent, accessione Atheniensium opum vires sibi ¹⁰ duplicas esse, totius Asiae imperium affectare cooperunt. Itaque Dercyllidas dux in hanc militiam electus cum vide-
ret, sibi adversus duos praefectos Artaxerxis regis, Pharna-
bazum et Tissaphernem, omnium Asiae gentium copiis suc-
cinctos, dimicandum esse, pacisci cum altero statuit. Aptior ¹⁵ visus est Tissaphernes, satrapes Lyiae et Cariae, vir et in-
dustria potior et militibus veteribus Cyri instructior. Deinde hoc bellum Asiaticum administrandum suscepit Aegesilaus rex Lacedaemoniorum.

2. Qui cum a ceteris scriptoribus tum eximie a Xeno- ^{Nep.} phonte Socratico collaudatus est; eo enim usus est familia-
rissime. Primum de regno cum Leotychide, fratris filio, habuit contentionem. Mos enim erat a majoribus Lacedae-
moniis traditus, ut duos haberent semper reges, nomine magis quam imperio, ex duabus familiis Procli et Eurysthenis, qui ²⁵ principes ex progenie Herculis Spartae reges fuerunt. Horum ex altera in alterius familiae locum regem fieri non licebat. Itaque utraque suum retinebat ordinem. Primum ratio habe-
batur, qui maximus natu esset ex liberis ejus, qui regnans de-
cessisset. Sin is virilem sexum non reliquisset, tum delige- ³⁰ batur, qui proximus esset propinquitate. Mortuus erat Agis rex, frater Agesilai. Filium reliquerat Leotychidem, quem ille natum non agnorat; eundem moriens suum esse dixerat. Is de honore regni cum Agesilao, patruo suo, contendit, ne-
que id quod petivit consecutus est. Nam Lysandro suffra- ³⁵ gante, homine factioso et his temporibus potente, Agesilaus antelatus est.

3. Hic simulatque imperii potitus est, persuasit Lacedaemoniis, ut ex exercitu mitterent in Asiam bellumque regi facerent, docens, satius esse in Asia quam in Europa dimicari. Nam fama exierat, Artaxerxes comparare classes, quas in Graeciam mitteret. Sed propter responsa oraculi Delphici diu Lacedaemonii, num eum summae rei praeponerent, deliberaverunt; quibus futurus imperii finis denuntiabatur, cum regium claudicasset imperium. Erat enim ille pede claudus. Postremo statuerunt, melius esse, incessu regem quam imperio regnum claudicare.* Data potestate, tanta celeritate usus est, ut prius in Asiam cum copiis perveniret, quam regi satrapae eum scirent profectum. Quo factum est, ut omnes imparatos imprudentesque offenderet. Id ut cognovit Tissaphernes, qui summum imperium tum inter praefectos habebat regios, indutias a Lacone petivit simulans, se dare operam, ut Lacedaemoniis cum rege conveniret, re autem vera ad copias comparandas, easque impetravit trimestres. Juravit autem uterque, se sine dolo indutias conservaturum. In qua pactione summa fide mansit Agesilaus, contra Tissaphernes nihil aliud quam bellum comparavit. Id etsi sentiebat Laco, tamen jusjurandum servabat multumque in eo se consequi dicebat, quod Tissaphernes perjurio suo et homines a suis rebus abalienaret et deos sibi iratos redderet, se autem conservata religione confirmare exercitum, cum animadverteret, deorum numen facere secum, hominesque sibi conciliari amiores, quod eis studere consuissent, quos conservare fidem viderent.

4. Postquam indutiarum praeterit dies, barbarus non dubitans, quod ipsius erant plurima domicilia in Caria et ea regio his temporibus multo putabatur locupletissima, quin eo potissimum hostes impetum facturi essent, omnes suas copias eo contraxerat. At Agesilaus in Phrygiam se convertit eamque prius depopulatus est, quam Tissaphernes usquam se moveret. Magna praedā militibus locupletatis, Ephesum hiematum exercitum reduxit atque ibi officinis armorum institutis magna industria bellum apparavit. Et quo studiosius armarentur insigniusque ornarentur, praemia proposuit, quibus donarentur, quorum egregia in ea re fuisset industria. Fecit

idem in exercitationum generibus, ut, qui ceteris praestitissent, eos magnis afficeret muneribus. His igitur rebus efficit, ut et ornatissimum et exercitatissimum haberet exercitum. Cum tempus esset visum copias extrahere ex hibernis, vidit, si, quo esset iter facturus, palam pronuntiasset, hostes non credituros aliasque regiones praesidiis occupaturos neque dubitatuos, quin aliud esset facturus ac pronuntiasset. Itaque cum ille Sardes iturum se dixisset, Tissaphernes eandem Cariam defendendam putavit. In quo cum eum opinio felissimam victumque se vidisset consilio, sero suis praesidio profectus est. Nam quum illo venisset, jam Agesilaus multis locis expugnatis magna erat praeda potitus. Laco autem, cum videret, hostes equitatu superare, nunquam in campo sui fecit potestatem et eis locis manum conseruit, quibus plus pedestres copiae valerent. Acie instructa dimicavit ad Pactolum fluvium, quo proelio multo maiores adversariorum copias in fugam conjecit. Denique sic in Asia versatus est, ut omnium opinione vitor duceretur.

5. Cum jam animo meditaretur proficiendi in Persas et ipsum regem adoriri, nuntius ei domo venit ephorum missus, bellum Athenienses et Boeotos intulisse Lacedaemoniis; quare venire ne dubitaret. In hoc non minus ejus pietas suspicienda est, quam virtus bellica. Qui cum victori praeesset exercitui maximamque haberet fiduciam regni Persarum potiundi, tanta modestia dicto audiens fuit jussis absentium magistratum, ut si privatus in comitio esset Spartae. Cujus exemplum utinam imperatores nostri sequi voluissent! Sed illuc redeamus. Agesilaus opulentissimo regno praeposuit bonam existimationem multoque gloriosius duxit, si institutis patriae paruisse, quam si bello superasset Asiam.* — Causa Agesilai ex Asia revocandi fuit bellum in Graecia exortum, quod Boeotum vocatur. Nam cum Phocenses et Locri ex controversia finium arma cepissent Thebanique hos adjuvarent, Lysander missus erat, qui finitimarum civitatum copiis contractis Phocenses defendenteret. Sequebatur Pausanias rex cum exercitu Peloponnesio. Sed priusquam hic advenit, fit proelium ad Haliartum, Boeotiae oppidum (a. 495), quo Thebani auxiliis Atheniensium firmati vicerunt,

Lysander interfactus est. Pausanias veritus, ne hostium impetum sustinere non posset, rediit; quam ob causam proditionis accusatus, in exsilium abiit. Lacedaemonii metuentes, ne in Asia bellantes domi ab hostibus opprimerentur, regem suum Agesilaum ex Asia ad defensionem patriae arcessunt. Occiso enim Lysandro nullius alterius fiduciam ducis habebant.

Just. 6. Thebani, rebus feliciter gestis, Athenienses, Corinthios, Argivos socios sibi adjungunt, universumque exercitum ad urbem Lacedaemoniorum dicere instituunt, facilem expugnationem rati, quoniam deserti a sociis omnibus erant. At Lacedaemonii, conscripto exercitu, obviam procedunt et aequo Marte ad Corinthum pugnantes prohibent hostes, dum *Agesilaus* ex Asia profectus superveniret. Hic Hellespontum copias trajecit tantaque usus est celeritate, ut, quod iter Xerxes sex mensibus confecerat, transierit triginta diebus. *Nep.* 17.4. 5. Per Thraciam proficisci cum nuntiatum esset, una illa pugna apud Corinthum commissa decem milia hostium cecidisse eoque facto opes adversariorum debilitatas videri, tandem afuit ab insolentia, ut commiseraretur fortunam Graeciae, quod tam multi concidissent; nam illa multitudine, si sana mens esset Graeciae, supplicium Persas dare potuisse. Cum jam Boeotorum fines ingrederetur, perfertur ei nuntius, Lacedaemonios victos esse proelio naval i apud Cnidum, simulque sol deficit. Quibus rebus ne militum animi terrorerentur, viciisse Lacedaemonios jubet pronuntiari ac, tamquam laeto nuntio accepto, hostiis immolari. Apud Coroneam (a. 394) obsistere ei conati sunt Thebani ceterique eorum socii. Quos omnes fortiter repugnantes gravi proelio vicit. Hujus 30 Victoriae vel maxima fuit laus, quod, cum plerique ex fuga se in templum Minervae conjectissent quaerereturque ab eo, quid his vellet fieri, etsi aliquot vulnera acceperat eo proelio et iratus videbatur omnibus qui arma tulerant, tamen antequilta irae religionem et eos vetuit violari. Neque vero hoc 35 solum in Graecia fecit, ut templa deorum sancta haberet, sed etiam apud barbaros summa religione omnia simulacra arasque conservavit. Itaque praedicabat, mirari se, non sacrilegorum numero haberi, qui supplicibus deorum nocuissent,

aut non gravioribus poenis affici, qui religionem minuerent, quam qui fana spoliarent.

7. Post hoc proelium Coronense collatum omne bellum *Nep.* 17.5. est circa Corinthum ideoque Corinthium est appellatum. Agesilaus cum adversarios intra moenia compulisset, et, ut Corinthum oppugnaret, multi hortarentur, negavit id suae virtuti convenire; se enim eum esse dixit, qui ad officium peccantes redire cogeret, non qui urbes nobilissimas expugnaret Graeciae. „Nam si, inquit, eos extinguere voluerimus, qui nobiscum adversus barbaros steterunt, nosmet ipsi nos expugnaverimus illis quiescentibus. Quo facto sine negotio, cum voluerint, nos oppriment.“ * Deinde parvulis per aliquot annos proeliis varie pugnatum est. — (Reliquam Agesilai vitam narrabimus infra pagg. 112. 118. 121.)

28. Conon.

15

1. Conon Atheniensis Peloponnesio bello accessit ad rem *Nep.* publicam, in eoque ejus opera magni fuit. Praefectus classis res magnas mari gessit. Nam et prudens rei militaris et diligens erat imperator. Fuit etiam extremo Peloponnesio bello praetor, cum apud Aegos flumen copiae Atheniensium a Lysandro sunt devictae. Nemini erat illis temporibus dubium, si ejus consilium valuisse, quin Athenienses illam calamitatem accepturi non fuerint. Solum eum cum suis octo navibus evasisse et Cyprum configuisse, supra demonstravimus. Rebus Atheniensium afflictis, cum patriam ob sideri audisset, non quaequivit, ubi ipse tuto viveret, sed unde praesidio posset esse civibus suis. Itaque contulit se ad Pharnabazum satrapem Phrygiae. Apud quem ut multum gratia valeret, multo labore multisque effecit periculis. Itaque Pharnabazus, Tissaphernis inimicus, regem hortatur, ut *Just.* in locum ejus navalis belli ducem eligat Cononem Athenensem, quippe Atheniensibus, etsi fractae sint opes, manere tamen usum navalem, nec, si eligendus sit ex universis, meliorem alium esse. Acceptis igitur quingentis talentis, jussus est Cononem classi praeficere. Sed Cononem a rebus gerendis seditio militum impedivit, qui cum a praefectis regis fraudarentur stipendio, eo instantius debita poscebant, quo

graviorem sub severo imperatore militiam sustinebant. Itaque Conon, diu rege per epistolas frustra fatigato, postremo ipse ad eum pergit.

^{Nep.} 2. Posteaquam Babylonem venit, primum ex more Persarum ad chiliarchum, qui secundum gradum imperii tenebat, Tithraustem accessit seque ostendit cum rege colloqui velle. Nemo enim sine hoc admittitur. Huic ille: „Nulla, inquit, mora est; sed tu delibera, utrum colloqui malis, an per litteras agere, quae cogitas. Necesse est enim, si in conspectum veneris, venerari te regem (quod *προσκύνησιν* illi vocant). Hoc si tibi grave est, per me nihilo setius editis mandatis conficies, quod studies.“ Tum Conon: „Mihi vero, inquit, non est grave quemvis honorem habere regi, sed vereor, ne civitati meae sit opprobrio, si, cum ex ea sim profectus, quae ceteris gentibus imperare consuerit, potius barbarorum, quam illius more fungar.“ Itaque, quae volebat, scripta tradidit.

3. Quibus cognitis, rex tantum auctoritate ejus motus est, ut et Tissaphernem proditionis accusatum hostem judicare et Cononem Lacedaemonios bello persecui juberet et ei permitteret, ut quem vellet eligeret ad dispensandam pecuniam. Id arbitrium Conon negavit sui esse consilii sed ipsius, qui optime suos nosse deberet; sed se suadere, ut Pharnabazo id negotii daret. Jam magnis muneribus donatus, ad mare est missus, ut Cypriis et Phoenicibus ceterisque maritimis civitatibus naves longas imperaret classemque, qua proxima aestate mare tueri posset, compararet, dato adjutore Pharnabazo, sicut ipse voluerat. Itaque Pharnabazus habitus est imperator, re quidem vera classi praefuit Conon, ejusque arbitrio omnia gesta sunt. Interim Pisander Lacedaemonius ab Agesilao cum exercitu domum proficidente dux in Asia relictus classem summis viribus instruit, ut fortunam belli mari tentaret. Hunc Conon apud Cnidum (a. 394) adortus magno proelio fugat, multas naves capit, complures deprimit. Qua victoria Graecae in Asia civitates et insulae omnes, quae sub Lacedaemoniorum fuerant imperio, liberatae sunt. Conon cum parte navium in patriam venit, muros dirutos a